De explicatione quartæ particula, In Cœlis.

Caput. V.

Deus ante creationem mundi ubi erat? Resp. In seipso. *Ioan. 5.* *Cat. art. I n 15.*

Post creationem mundi ubi est? Res. In seipso.

Potest dici, quod Deus modò sit in mundo? Resp. Verius dicetur mundum esse in Deo, quam Deum esse in mundo, nihilominus verè dicetur, quo Deus in mundo sit.

Deus est ubique locorum, ubique genitum. Res. Omnibus ita est esse constat. *Cat. t. 9. 28. 18.*

Deus est distributus in partes, ita ut una pars e locum unum, & alia alium occupet, ac tueatur? Respondet. Non, quia Deus spiritus est, omnis expers divisionis: deo totus est in toto mundo, & totus in qualibet parte ipsius. *Ibidem.*

Hh 4

492 *Doct. Catechismi Romani*

sicut etiam Philosophi de anima dicunt, quod tota est in toto corpore, & toto in qualibet parte illius.

Ibidem.

Deus potest loci alicuius fidelibus circunscribi? Respondeo Theologi dicunt, Deus non est in loco circumscriptio, id est, ita ut à loco circumscriptus sit, quia cum sit ens infinitum circumscribi non potest: dicitur tamen esse in loco definitiuè, quia potest dici quod Deus in loco isto, vel illo sit.

Ibidem.

Nonne Deus ipse dixit, *Cælum, & terram ego impleo?* Ref. Ait Cat. Deus cælum, & terram ideo implet, quia omnia quæ cælo ac terra comprehensa sunt, vi sua, ac virtute complectitur, non tamen dici debet, quod Deus villo loco continetur.

Ibidem.

Nonne Deus adest omnibus rebus? Resp. Adest vel creans ipsas, vel conseruans creatas, nulla tamen regione, nullis finibus, vel circumscriptus vel ita definitus est, quomodo, & naturam potestatem suam præsens ubique constitutus.

Ibidem.

Deus est ubique per præsentiam, potentiam, & essentiam? Resp. est, quia omnia neo nota sunt: ubique etiam Deus suam exercet virtutem, & potestatem, & ipsius essentia in qualibet mundi parte reperitur.

Ibidem.

Deus etiam in inferno suam exercet potestatem, ibique est? Respon. Ita ait scriptura, *si descendero in infernum, ad eos: illic enim sua potentia, & iustitia Dæmones, atque damnatos punit.*

Ibidem.

Quare si Deus præsens adest in omnibus rebus, & locis, ita ut nullis terminis sit definitus, sæpe in diuinis scripturis dicitur habere domicilium suum in Cælo? Resp. Ait Catec. Hoc ideo factum est, quia cæli, quos suscepimus, sunt nobilissima mundi pars, iidemque maneat incorrupti, præstantes vi, magnitudine ac pulchritudine cæteris corporibus: certisque, ac stabilibus moribus prædicti, ideo Deus, ut hominum animos excitaret ad contemplandam infinitam suam potestatem, ac maiestatem, quæ maximè eluet in opere cælorum, se in diuinis scripturis habitare dicit in cælo, cum tamen sæpe scriptura declaret, nullam esse mundi patrem, cui natura, & potestas dei præfens non sit.

Cur Christus in hoc proœmio ex una parte proponit

fidel
illius
tech
oran
tem
quon
lum
oster
non
caele

C
nita
Q
mò
appl
can
ctua
C
mio
etu
ling
Q
sum
C
sen
tell
dita
C
fini
hon
&
dit
ger
fit
qui
dil

fidelibus paternam Dei benignitatem , ex alia cælestem illius potentiam , ac maiestatem ? Respondemus. Ait Cat. c. 9. n. techilm. Hoc facit. Primo, vt Patris nomine : & fiducium, oranti afferret , cælestis vero maiestas Christianam pietatem & humilitatem erga Deum efficeret. Secundò docuit quod omnis nostra cogitatio , & omne desiderium ad cælum ubi nostra felicitas collocatur , sic diligenda. Tertiò ostendit, quod nostra postulatio : vt digna sit Christiano, non debet esse tantum de his terrenis bonis : sed etiam de cælestibus, quia illa vere bona sunt.

De usu huius proœmij. Cap. VI.

Quid est usus rei? Resp. Est applicatio illius ad aliquem finem, veluei applicatio medicinæ ad obtinendam sanitatem est usus illius.

Quæ requiruntur ad bonum usum? Resp. Duo, nempè, primum ut res applicetur ad pruprium finem. Secundò ut hæc applicatio debito modo fiat.

Quomodo quis bene vteretur hoc proœmio? Resp. Applicando illud ad debitum finem , & hoc debito modo, ut dictum est.

Quid debent facere fideles : vt bene vtantur hoc proœmio? Resp. Primo quedam facienda sunt memoria & intellectu ; Secundò quedam voluntate : Tertiò alia ore , & lingua.

Quid debent facere memoria? Resp. Verba, & illorum sensum addiscere, & retinere.

Quid intellectus? Resp. Primo ex dictis recte percipere sensum verborum: Secundò finem huius proœmii recte intelligere: Tertiò dicta sæpè considerare, contemplari, meditari.

Quis est finis huius proœmii? Resp. Ultimus, & communis finis est perfecta Dei gloria, & summa, tum sui, tum aliorum hominum utilitas: Proprius finis est præparare ad virtutem, & efficaciter postulandum.

Quam præparationem hoc proœmium efficere intendit? Respondeo. Tres nititur in animis fidelium affectus generare : & primus est charitatis erga Deum , qui cum sit pater à filiis diligenter debet : & erga Christum, quem tanquam Fratrem , & Primogenitum inter fratres summa dilectione prosequi iustum est. Demum erga omnes

Cat. nu. I.
& seq.

Ibidem.

homines, quia Fratres, & proximi nostri sunt. Secundus est Spei, fiduciae; Filii enim erga Parrem amantissimum, & Fratres erga Primogenitum inter fratres delectissimum, maximam debent habere fiduciam, quae perieunt, obtinendi. Tertius est humilitatis, pietatis, timoris, ac reverentiae Dei, celestem considerando maiestatem: Hæc tria valde præparant hominem ad efficaciter orandum.

n. 2. & seq. Quid debet facere voluntas? Ref. Primo debet proponere sibi rectam intentionem, nempe se velle summam Dei gloriam, & suam, aliorumque hominum virtuosam utilitatem, iuxta modum à Christo Domino nostro præscriptum, postulare. Secundo debet magna diligentia studere, ut tres dictos affectus charitatis spei, & humilitatis adipiscatur. Tertiò tali affectu, & intentione debet lingua, & totum corpus ad orandum diligere, impelere, promouere,

n. 17. & 18 Quid à lingua faciendum erit? Ref. Seipsum præbebit instrumentum intellectus, & voluntatis ad verba Dominicalis orationis, qua decet deuotione, ac reverentia, non semel, sed quotidie ac sapienter, proferenda.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

*In primam Orationis Dominicæ
petitionem.*

Procerium debent sequi petitionem? Respond. Iustum est, ut procerium sequatur oratio.

Quænam est materia huius tractationis? Ref. Prima orationis Dominicæ petitio.

Quis finis? Respondemus. Illam fideliter, & fructuose explicare.

In quo^t capita hæc tractatio diuidi potest? Ref. In quatuor sequentia.

Primum est. De petitionib^s in generali.

Secundum, De prima petitione in particulari.

Tertium, De explicatione verborum primæ petitionis.

Quartum, De viu dictæ petitionis.

De petitionibus in generali. Cap. L

Quid est petitio? Ref. Est interni desiderii manifestatio Petit. 1.
cum affectu r^m impetrandi d^r si r^m am; vel sic Num. 1.
etiam definiuntur: Petitione est nostri desiderii nuntia, & in-
ter res.

Quænam est materia petitionis? Resp. Res desiderata, seu Arg. ibid.
postulata.

Quæ forma? Resp. Manifestatio desiderii, nec non effectus Ibidem.
obtinendi.

Quis finis? Resp. Impetrare, obtainere, & suo satisfacere de- Ibidem.
siderio.

Quod efficiens? Ref. Ille qui perit: Item Christus; qui has Ibidem.
petitiones instituit.

De numero, & causis petitionum Num. 2.

QVOT sunt petitiones in hac oratione? Ref. Septem.

Quænam materia illarum? Ref. Omne bonum desi-
derabile tam diuinum, quam humanum.

Quid est desiderium? Ref. Est appetitus rei non habitæ. Arg. ibid.
Petitio semper comitem habet desiderium? Resp. Semper, Ibidem.
quia non petimus, quæ non desideramus.

Quænam sunt desiderabilia? Ref. Omnia illa bona, quibus Ibidem.
caremus, & egeremus.

Quæ sunt ista bona? Resp. Alia sunt diuina, nempe glo- Ibid. nn. 1
riam Dei; alia sunt humana, nempe nostra, seu hominum & 2.
utilias.

Licetne tantum desiderare, & petere bona nobis, an etiam
aliis? Ref. Nobis, & aliis.

Licetne desiderare, & petere aliqua bona à deo? Respond. Cap. 9. n. 1.
Licet.

Deus potestne carere, & egere aliquo bono? Respond. pet. 1. n. 1.
Ait Catech. Nec vero deo, id est, eius naturæ fieri accessio & 2.
potest, aut augeri vlla re diuina substantia, quæ inexplica- pet. 1. n. 2.

496 Doctr. Catechismi Romani.

Ibidem:

bilem in modum est omni perfectione cumulata.

Quo modo ergo possumus Deo aliquid petere, vel desiderare? Respon. Ait Catech. Ea, quæ perimus à Deo & ipsi Deo, non sunt intrinseca illi, ita ut eius naturæ, aut substantia, aut vitæ, aut felicitati addita sint: Deo enim ad intra nulla accessio, vel augmentum fieri potest. Sunt autem ad extra, id est, extra naturam, substantiam & vitam Dei

Ibidem.

Quænam sunt ista extrinseca Deo, quæ nos illi cupimus, & postulamus? Resp. Illa quæ ad æternam Dei gloriam pertinent. Gloria enim, ut antea dictum fuit, non intrinseca, sed extrinseca res est.

Quænam ad Dei gloriam pertinent? Resp. Potissimum tria, nempe, Primo cognitione, Secundo subiectio, Tertio obedientia: his eam tribus gloria Dei continetur, & manifestatur.

Ibidem.

Quæ bona nobis possumus desiderare, & petere? Resp. Hæc bona alia sunt animæ, alia corporis, alia famæ, alia facultatum.

petit. I. n. I.

Ista omnia bona diuina, & humana sunt ne materia petitionum? Resp. Sunt.

Ibedem.

Quænam est forma petitionum? Respond. Hæc forma continet. Primo desiderium bonorum dictorum. Secundo manifestationem dicti desiderij. Tertio effectum impretrandi. Quartò voluntatem gratias agendi de obtentis & impretratis.

Ibidem.

Quis finis harum petitionum? Resp. Finis proximus est impetrare & obtainere; hunc finem sequitur aliis, qui est satisfacere desiderio suo. Ultimus finis est summa dei gloria. & maxima hominum utilitas, ut ante dictum est.

De conuenientia, divisione, & ordine petitionum.

Num. 3.

Item septem petitiones conueniunt in aliquo? Respond. Omnes conueniunt in causa efficiente, quia omnes à Christo institutæ sunt. Item in causa formalí, quia omnes dicunt desiderium, & effectum impretrandi: In ultimo etiam fine conueniunt, quia omnes gloriam dei & hominum utilitatem prætendunt.

In j. Orat. Dom. petitionem. 497 *Ibidem.*

Differunt in aliquo? Resp. Differunt, in materia, & in fine particulari.

Quomodo differunt in fine? Resp. Tres primæ periodes habent pro fine gloriam Dei coniunctam cum hominum utilitate; quatuor ultimæ aliquo modo habent pro fine utilitatem hominum coniunctam cum Gloria Dei. Item tres primæ habent pro fine gratias agere: quatuor ultimæ impetrare.

Quomodo distinguuntur ex parte materiæ? Resp. Tres primæ habent pro materia bonum diuinum extrinsecum *id est* gloriam Dei. Quatuor ultimæ pro materia habent bona animæ corporis, famæ, & facultatum, ut dictum est.

Quomodo primæ inter se distinguuntur? Respondeo. *ex petit. I.* Materia primæ petitionis est cognitio Dei: Secundæ est *Num. 2.* subiectio Deo, ut Regi: Tertiæ est obedientia illi, ut Domino omnium.

Quo pacto quatuor ultimæ distinguuntur? Resp. *Quarta* petitio habet pro materia omnia bona animæ corporis, famæ, & facultatem, seu possessionem illorum.

Quinta intendit obtainere liberationem à malis præteritis animæ, quæ sunt peccata. Sexta habet pro materia liberationem à malis animæ futuris, *id est*, à peccatis. Septima petit liberationem ab omnibus malis corporis, famæ, & facultatum.

Quæ ratio ordinis harum petitionum? Respondemus: *petit. I.n. I.* Illa, quæ primò sunt appetenda, prius etiam sunt postulanda.

Quid primò est appetendum? Respon. Deus, qui cum *Ibidem.* solus sit in seipso summum bonum, iure est præcipuo, ac singulari amore diligendus: ita ut omnibus alijs rebus, ac bonis eius honor, & gloria sit proponenda.

Homo debetne magis diligere Deum, quam seipsum? *Ibidem.* Resp. Plus seipso, & omnibus suis.

Gloria Dei ante omnia est postulanda? Respond. Ait Christus. Primum querite regnum Dei, & iustitiam, & *Ibidem.* hac omnia adiumentur vobis.

De prima petitione. Caput II.

Quænam est prima petitio? Resp. Hæc, *sacrificetur* *petit. I.n. I.* nomen tuum sicut in celo, & in terra.

498 Doct. Catechismi Romani

Ibidem.

Cur dicitur prima petitio? Resp. Dicitur petitio, quia in ipsa petitum dicitur prima, quia primo loco posita est.

Arg. ibi.

Quomodo definitur? Resp. Sic, Epi formula petendi Christi anum de Deo cognitum est.

Num. 4. &
seq.

Quenam est materia illius? Resp. Generalis, & perfecta, & gloria cognitio de eo, & de Ecclesia. Dicitur generalis, ut significet ut optari, & peti quod omnes obtineant Dei cognitionem: item quod cognoscant omnia quae de i. o cognoscend sunt. Dicitur perfecta, ut declaretur optari non qualis in cinque, sed perfectam cognitionem cum laude continentiam, dicitur de Deo & de Ecclesia, quia de his cognitio habenda est.

Arg. p. t. 1.

Quenam est forma huius petitionis? Resp. Optare, sperare, petere, impetrare, gratias agere sicut antea dictum est.

Num. 1.

Quis finis? et. Gloria Dei, & Christi: I em utilitas & sa us totius genitio humani. Hic enim primus, ut totus mundus de Deo perfectam obtineat cognitionem.

Num. 12.
& seq.

De perfectione Christiana cognitionis.

Num. 2.

Quid significat Perseveratio? Resp. Idem quod plena affectio & perfectum idem quod plene factum.

Quomodo definitur Perfectum? Respond. Sic ab Aristotele: Perfectum est animal deest corporum: quae sunt eius. Id est quod habet omnia, quae pertinent ad ipsum: sic enim domus dicitur perfecta, si habet omnia, quae ad domum sunt pertinencia.

Quando re dicitur habere omnia, quae pertinent ad ipsam? Respond. Cum integrè habet omnia, quae pertinent ad quatuor causas ipsius, nempe materiam, formam, efficiens & fidem.

Conc. ses. 4.

Cap. I.

Catec. in
prafat.

Quenam sunt causæ Christianæ cognitionis? Respondeo: Materia est Sacrum Eu angelium. In hoc enim continentur omnia, quae à Christiano cognosci debent. Forma est modus cognoscendi per me, mediante lumen fidei. Efficiens sunt homines, qui cum auxilio Dei dictam cognitionem elicere debent. Finis est gloria Dei, & Christi.

In j. Orat. Dóm. petitionem. 499

Quomodo perficitur Christiana cognitione? Respon. Sequentibus conditionibus.

Primo debet cognosci totum Euangeliū: & singulæ eius partes, quæ sunt, *Symbolum, Pater noster, Sacramenta*. ¶ *Dicit ergo*: Si quis enim partem Euangeliū ignoraret, tunc aliqua in materia cognitionis Christianæ imperfectio posita esset.

Secundò modus cognoscendi debet esse non superficialis & communis, sed eminens, & quoad fieri potest perfectus, *Cat. pet. I. Num. 3.* quia sic forma perfecta erit.

Tertiò, ad perfectiōnem Christianæ cognitionis ex parte efficientis requiritur, ut sic dicam quod omnes homines tam infideles, quam peccatores & iusti hanc obtineant cognitionem in illaque proficiant ad perfectiōnem.

Quarto, Finis illius debet esse non curiositas, aut vana sui ingenij ostentatio; sed gloria Dei, & Christi, ac vita eterna. *Cat. p. I. n. 12. & seq. Ibid. n. 6.*

In hac prima petitione postulamus, ut omnes infideles, & Iudei, & Hæretici de Deo, de Christo, de Euangeliō, & de Ecclesia veram obtineant cognitionem? Resp. Ait Cat. Ita est.

Idem petimus oīo peccatoribus, qui inter fideles sunt numerati? Respondemus, Ait Catechismus: Duplex est Christiana cognitione: una est simplicis fidei & intellectus: & haec est imperfecta ex parte modi & formæ: Alia tum intellectus, tum voluntatis: est enim affectuosa quadam, & deuota, & sancta cognitione una cum fide charitatem coniungens: & hanc pro peccatoribus hic petimus, quia haec sola perfecta est.

Petimus iustis aliam cognitionem diuini nominis? Resp. *Num. 7.* Postulamus illis augmentum, & perfectionem cognitionis, quam habent: semper enim in hac cognitione proficere licet.

In hac petitione postulamus à Deo omnem cognitionem, tum fidei, tum scientiarum, tum facultatum, & artium? Resp. Ita est: Ad Dei enim cognitionem deseruiunt, & toto humano generi utilia sunt, licet cuiilibet homini cognitione omnium scientiarum necessaria non sit.

Petimus, ut Deus nobis concedat cognitionem de seip-

*Cater. &
Conc.
Ibidem.*

500 Doct. Catechismi Romani.

so, id est de Sanctissima Trinitate, de Christi humanitate de Euangelio, de partibus illius, de Ecclesia, de Sacramentis, demum de vitimo nostro fine, & de mediis ad illum obtinendis? Resp. Petimus.

Num. 7.

Postulamus cognitionem omnium virtutum, ut illas sectemur: & vitiorum, vt illa fugiamus? Resp. Postulamus.

Num. 2.

Cur tanta huius petitionis extensio, & ampliatio facienda est? Resp. Quia Christus perfecta præcipit: & ita ex verbis dictæ petitionis percipi potest.

De explicatione verborum huius petitionis.

Cap. II.

Quot particulæ sunt in hac petitione? Respondeo. Quinque, Prima, Nomen, Secunda, Tuum, Tertia, Sanctificetur, Quarta, sicut in cœlo, Quinta, Et in terra.

Num. 4. &
seq.
Ibidem!

Hæc vos, Nomen, hoc loco quid significat? Resp. Notiam, & cognitionem.

Hac significatione vtruntur Scriptores? Ref. Utuntur, Veluti dicunt: Nomen Romanorum celebre aquid omnes est: Item pertinet ad omnes nationes, & fines terræ. Demum proprium nominis est persona, cuius nomen est, indicare.

Num. 5. & 8

Per nomen Dei intelligiturne ipse Deus, an nomen ipsius, seu vox ipsum significans? Resp. Debet intelligi vtrumque quia nomen ordinariè accipitur pro re nominata; ideo nomen Dei significat Deum ipsum prout voce, & nomine aliis notificatur.

Num. 4.

Quid potissimum per nomen Dei intelligi potest? Ref. pondeo, Deus habet plurima nomina. Sed duo potissimum continent magnam de Deo cognitionem; & primum est Sanctissimæ Trinitatis, in qua ultimus finis hominis constitutus est, & in cuius nomine patris, & filij, & spiritus sancti, omnes baptizati sumus: Aliud est Christi quod significat Incarnationem, & alia media, quibus ad ultimum finem tendimus, iuxta illud, Non est, aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo nos operem saluos fieri nisi, nomen Christi: ideo Christus dixit,

Hac est vita eterna, ut cognoscant te verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.

Num. 4. &
seq.

Quid significat illa dictio, tuum? Resp. Explicat petitionem.

In II. Orat. Dom. petitionem. 50 I

tionem non esse de nomine alicuius rei creaturæ, sed de nomine ipsius Dei quod est sanctum, admirabile, excelsum, teribile, dignum omni gloria, & honore in saecula saeculorum.

Quare dicitur, Sanctificetur nomen tuum, & non dicitur *n.4. & seq.*
cognoscatur? Ref. Quia: sic multo plura, atque digniora de
Dei cognitione expressa sunt.

Qua ratione? Respond. Non sufficit cognoscere Deum,
vel Nomen Dei: sed opus est cognoscere quod sit sanctum,
& terribile: quia, ipse Deus suapte natura sanctus: est:
Item quod est fons omnis puritatis, veritatis, iustitiae. San-
ctitatis, ideo in nomine Sanctissimæ Trinitatis baptizati
sanctificamur, & in nomine Christi saluamur, & à pecca-
tis mundamur, & templum Sanctum Dei efficimur; Dici-
tur etiam *s. n.3. sicut ad significandum nos desiderare, ut*
omnes gentes per Sacramentum Baptismi quaerant in hoc
nomine Sanctitatem: Item quod omnes debent huic nomi-
nare gloriam, honorem, atque benedictionem, absti-
nentes te ab omni verbo, quod vel leuem contra hoc no-
men irreuerentiam præ se ferre videatur: Demum, hac vo-
ce significatur, quod non quilibet cognitio postulatur, sed
talis, quæ sit sancta, honorabilis atque tanto, & tali nomine
digna.

Num. 4.

Diu num nomen nonne ex seipso Sanctum, & honorabi-
lissimum est? Ref. Ita, ait scriptura

Ibidem.

Potestne huic nomini addi aliqua Sanctitas, quam habuerit
ab aeterno? Resp. Ait Cat. Non, quia Gloria data est Deo in
saecula saeculorum.

Ibidem.

Quo pacto ergo petimus quasi nouam diuino nomini
Sanctificationem? Respond. Ait Catech. Aliud est, quod
Deus in seipso sanctus sit, aliud quod ab hominibus eius
Sanctitas cognoscatur, & honore afficiatur: quia enim ho-
mines longe minori honore, quam par sit Dei nomen bene-
dicunt: immo etiam aliquando maledictis, & nefariis vocibus
violant, & iniuria afficiunt: petimus, ut hoc nomen sicut in se-
ipso Sanctum est, ita ab hominibus sanctificetur; *id est,*
tanquam sanctum, & diuinum honore, & gloria affi-
ciatur,

Num. 4.

Quid significat illud verbum: *Sicut in celo?* Respon-
deo. Repræsentat hominibus illam maximam, & perfectissi-

502 Doctr. Catechismi Romani.

simam, & generalem notitiam, & cum laude cognitionem, quam Angeli, & Beati in cælo habent de Deo, & de Sanctissimo nomine ipsius: quod incessabili voce Sancti, ficas tes nunquam desinunt proclamare Sanctus, Sanctus, Sanctus.

Nu. 3. & 4. Quare pronunciatur hoc exemplum? Res. Ut homines, illud imitentur.

Ibidem. Homines possunt in hoc Beatos imitari? Res. Non in opere, & in effectu: sed bene licet ex charitate, & animi studio desiderare, ut ita agatur: multo plura enim homo desiderare, quam facere potest.

Nu. 3. & 4. Qualis est sanctificatio, quæ à beatis diuino nomine datur? Res. Explicatur his tribus verbis, generalissima, perfectissima, & continua seu æterna: Omnes enim Beati nullo excepto, hoc nomen Dei sanctificant: Idque perfectissima ratione, & in sæcula sæculorum indefinenter faciunt.

Ibidem. Quid significat ultima particula. *Ei in terra?* Respond. Explanat desiderium nostrum ut Dei nomen ita cognoscatur, laudetur, & gloria affiliatur in terra, sicut in cælo; id est, ut ab omnibus hominibus, & continuo, & perfectissime, si non actu, saltem desiderio sanctificetur, atque honoretur.

Num. 3. Illa verba, *Sicut in cælo* & *in terra* addenda sunt Primæ & Secundæ & Tertiæ petitiones? Res. Ita ait Catech.

Num. 3. Qua ratione? Quia tres primæ petitions postulant & desiderant gloriam Dei, ideo quod in fine dicitur de una iustum est, ut de alia intelligatur: recipiè cum dicta particula re etè sie galis petitionibus accommodetur.

De usu huius petitionis. Cap. V.

per I. nu. I. Vis est usus huius petitionis? Respon. Christianus & seq. debet. Primo addiscere verba. Secundo considerare, & intelligere significatum, & sensum illorum. Terzò optare quæ ab ipsis significatur. Quartò Optata sperare. Quintò Sperata postulare, recitando hanc petitionem. Sexto. Humiliter recipere interpetrata. Septimo Gratias agere de impetratis. Octavo. Hæc omnia ad Dei gloriam, & totius mundi utilitatē ordinare: Amplius iustum est gaudere de omnigloria, quæ in cælo, & in terra diuino nomi-

nj data est, datur, & in futurum danda est: Demum tristari,
& dolere de omni iniuria, & irreuerentia, quæ huic Sanctissi-
mo nomini ab impiis hominibus dari contingat.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In secundam petitionem.

Veniam est materia huius tractationis Ref. Se-
cunda petitio.

Cap. II. n. 1

Quis Ordo? Ref. Post tractationem de prima
recte sequitur tractatio de secunda.

Ibidem.

Quæ utilitas? Ref. Maxima, quia ad ea, quæ in hac petitio-
ne postulantur, omnis Euangelii prædicatio referratur, ac ter-
minantur.

Num. 1.

Quæ diuisio? Ref. In capita sequentia.

Primum. Erit de Regno Dei.

Secundum. De miseriis hominum.

Tertium. De Secunda petitione.

Quartum. De explicatione verborum.

Quintum. De vsu huius petitionis.

De Regno Dei. Cap. I.

VNde sumitur hæc vox Regnum? Ref. A rege, vel à re-
gendo, quia regnum habet Regem, à quo regatur.

Ex nu. 2.

Quid est Regnum? Ref. Est multitudo populorum ab alio
Rege legibus, ac magistris gubernata.

Ex nu. 2.

Quænam est materia Regni? Ref. Populi, qui à Rege sunt
gubernati.

Arg. ibid.

504 Doctr. Catechismi Romani.

Ibidem.

Quæ forma? Resp. Leges, ac magistratus, in quibus forma, & modus gubernandi posita est.

Ibidem.

Quod efficiens? Resp. Rex, qui dat leges, instituit magistratus, & totam regni gubernationem moderatur.

Quis finis? Resp. Bonum commune totius regni.

De regno Christi. Num. 1.

Num. 1.

Deus est ne Rex? Resp. Est, quia omnia regit, ideo scriptura dicit, *Regi scilicet eorum cetero.*

Num. 8.

Christus est ne Rex? Resp. Est quia regit mundum, & præcipue Ecclesiam, ideo scriptum est de illo, *Ego autem constitutus sum Rex ab eo.*

Arg. n. 1.

Regnum Christi est unum? Resp. Aliquo modo, & unum & triplex dici potest.

&c.

Quomodo unum? Resp. Quia unus est mundus, qui gubernatur, unus Rex, nempe Christus; qui gubernat, & unus finis gubernationis diuina gloria.

Num. 7.

Qua ratione triplex? Resp. Quia aliud est regnum naturæ, aliud gratiæ, aliud gloriæ.

Num. 7.

De regno naturæ. Num. 3.

Quid est regnum naturæ? Resp. Est totus mundus, prout legibus naturæ gubernatur.

Cap. II.

Quæ materia huius regni? Resp. Absolutè totus mundus, & singulæ partes illius, Angeli, homines, animalia, plantæ, cœli, & elementa.

Num. 7.

Quæ forma? Resp. Leges naturales, seu ipsa natura, quæ dirigit omnia entia mundi ad proprios fines naturales consequendos. Item ad hanc formam pertinet coordinatio secundarum causarum: per quam una causa agit lege naturæ in aliam, veluti cœlum in hæc inferiora.

Cap. 12. n.

Quis finis? Resp. Gloria Dei, & Christi principalis: vultus creaturarum secundarius.

3.

Quod efficiens? Respondeo Deus, qui est author naturæ, & Christus etiam ut homo institutus à deo Rex super omnia.

Ex seß. 6.

De regno naturæ. Num. 4.

c. 7.

Quid est regnum gratiæ? Resp. Est populorum multitudine legibus gratiæ à Christo institutis gubernata, quæ multitudo Ecclesia Catholica appellatur.

Cap. 11.

Quæ materia? Ref. Primi, irrationalia ad hoc regnum prænariò non pertinent, Secundi, omnes homines aliquo

Nu. 7. 8.

Ibidem.

In II. Orat. Dom. petitionem 505

modo etiam si infideles , vel hæretici sint , ad illud referuntur , quia omnes ad illud vocati sunt , iuxta illud . Euantes in mundum universum predicate Euangelium omni creature . Tertiò , propriè loquendo sola Ecclesia Catholica vera materia huius regni est , quia hæc sola veris gratiæ legibus gubernatur .

Quæ forma ? Resp. Lex gratiæ , seu Euangelij : Item *Num. 8.*
magistratus à Christo instituti . His enim duobus forma *& seqs.*
Ecclesiastice gubernationis contenta est . *Fx Sess. 7.*

Quis finis ? Resp. Ultimus , gloria Dei , & Christi : Item *Cap. 7.*
vita æterna : Mediatus finis sunt hominum conuersio , iustifi-
ficatio , & meritum , & vita æterna consequitio .

Quod efficiens ? Resp. Christus , qui Ecclesiam ædifica- *Num. 8.*
uit , leges illi dedit , magistratus instituit , totam denique
Ecclesiæ gubernationem moderatur .

De Euangelio Christi.

Num. 5.

E Vangelium Christi est idem , quod Regnum gratiæ ?
Resp. Vno modo idem , alio diuersum dici potest .

Quid est Euangelium ? Respond. Ait Sacrum Concil. *Ar. Sess. c. 1.*
Tridentin. Est tanquam fons omnis , & salutaris , veritatis ,
& morum disciplinae , quod Christus ore proprio primum
promulgavit , deinde per Apostolos omni creaturae prædi- *Sess. 4. c. 1.*
cari iussit .

Quot sunt partes Euangeli? Respond. duæ , vna , fides ,
seu doctrina . Alia lex , seu gratia : prima docet , & illu- *Ibidem.*
minat intellectum veritates fidei explicando . Secunda di-
rigit : & regulat voluntatem , leges , & auxilia illi præ-
bendo .

Euangelium in quo distinguitur à regno gratiæ ? Resp.
Præcipue in parte doctrinæ .

Qua ratione ? Resp. Sicut vis medicinæ non est corpus *Ar. huic.*
hominis , nec sanitas , nec infirmitas , nec remedia : sed est *Num. 1.*
cognitio , & doctrina dictorum : ita doctrina sancti Euange- *Ar. Sess. 4.*
lij non est regnum Christi , sed doctrina de regno Christi , *c. 1. & Cat.*
rum naturæ , tum gratiæ , tum gloriæ : Item de Ecclesia , *Cap. 1. n. 1.*
de Magistris , de legibus , de ipso Rege Christo . Hæc *Ar. huic.*
enim omnia in Euangelio sunt explicata . *parc. 4.*

Quomodo Euangelium est idem , quod regnum gratiæ ?
Resp. Est idem , quia est lex gratiæ , & ipsam gratia : Chri- *Nu. 8. & c.*

506 Doct. Catechismi Romani.

stus enim in Euangilio ex gratia elegit Ecclesiam sibi sponsam : Illi legem gratiae; item sacramenta, & Magistratus dedit : ideo aliqua ratione idem esse videntur.

Ex cap. II. Euangeliū, prædicatio illius idem sunt? Res. Sicut aliud est lex, aliud promulgatio legis, ita aliud est Euangeliū, aliud prædicatio illius.

Art. ibid. Euangeliū potissimum tractat de Regno Dei, tum naturæ, tum gratiae, tum gloriae? Resp. ait Catec. S. Ioannes Baptista potissimum à regno Dei suam inchoauit prædicationem ; Matth. 3. Idem fecit Dominus noster, Marci 1. Demum ex scripturis appareret, quod in Euangeliō de regno Dei potissimum tractatio, & fermo est.

Catec. in. Ad quot capita potest reduci summa totius Euangelij? **Prefat.** Resp. Ait. Cat. Ad quatuor, nempe ad sequentia.

Num. 12. Primum est Symbol. Apostolorum in quo veritatis Fidei, id est, de ultimo fine hominis, & de mediis ad illum consequendum sunt explicatae.

2. Sunt Sacra menta in quibus meritum passionis Christi communicatur : Magistratus per Ordinem, & sacrificium pet Eucharistiam data sunt.

3. Sunt præcepta Decalogi, præcepta Ecclesiæ, & consilia Euangelica.

4. Est oratio Dominicalis, ad quam omnes aliae orationes reduci possunt.

Ibid. Cat. In his quatuor summa, & perfectio regni gratiae, & Euangelij posita est? Res. Ita esse pro certo tenendum est.

De regno Ecclesia Militantis.

Num. 6.

Num. 12. Ecclesia potest dici regnum Christi? Respondeo Christus saepe illam regnum Cœlorum vocavit, veluti in similitudine sagenæ, & virginum, & agri, atque aliarum.

Arg. n. 12, Omnes homines pertinent ad Ecclesiam? Res. Omnes, sed diuersa ratione.

hic. nu. 12. **13. & ar. 7** Quenam est hæc diuersitas? Res. Dantur tres gradus hominum: primus, & infimus gradus est infidelium. Iudeorum, Hæreticorum, & Schismaticorum; Isti enim extra Ecclesiam sunt nempe membra illius existunt, sed tamen ad illam vocati sunt Secundus, & maior primo est Christianorum fidelium, qui profitentur se velle servare leges

Euangelij, & Ecclesiae, sed de facto non seruant mortalia
crimina perpetrantes, & hi membra sunt Ecclesiae, sed
mortua, & sunt in rego gratiae, & Euangelij, non quia
habeant gratiam, sed quia habent fidem & spem, & legem
Euangelij, & ac gratiae profitentur: Tertius, & summus
gradus est illorum, qui in gratia sunt iusti, & isti vetere in
regno gratiae sunt, & membra Ecclesiae vita existunt, &
Christus dominatur illis per fidem, spem, & charitatem, & de
hoc articulo non dictum est.

Quomodo Christus regnat in membris Ecclesiae? Resp.
Ait Catec. dupliceiter, nempe tum in interiori, tum in ex-
teriori.

Quo pacto in interiori? Resp. Ait Per virtutes intimas
fidem, spem, charitatem, per quas fideles partes quodam-
modo regni gratiae efficiuntur, & Deo peculiari quodam
ratione subjiciuntur, & ad eius cultum, & venationem
consecrantur.

Quomodo in exteriori? Res. Per Sacra menta, per sacri-
ficium, per leges, per Magistratus, per Angelos, quae exte-
riora homini sunt, & per illa homo gubernatur.

De regno gloria. Num. 7.

Sacræ litteræ faciunt mentionem de regno gloriæ? Res. **Num. 10.**
Faciunt, ut apud S. Math. Christus vocat iustos ad Re-
gnum patris sui, & idem saepius alibi, ut Lucae 23. Ioan. 1.
Ephes. 5. Math. 13. & 12.

Regnum gratiae præcedit regnum gloriæ? Respon. Ait **Num. 11.**
Catech. tempore omnino præcedit, quia in nullo potest
regnare Dei gloria, nisi illius gratia prius in eodem re-
gnauerit, dignitate autem eminet regnum gloriæ.

Quid est gratia? Res Ait Catec. Ex Salvatore. *Fons aqua-*
salientis in vitam aeternam.

Quid est gloria? Res. Ait Gratia quædam perfecta, & **Num. 1.**
absoluta.

Quæ materia huius regni? Resp. Angeli, & Beati.

Ibidem.

Quis finis? Res. Æterna visio, & fruitio diuinæ essentiæ. **Ex nu. 10.**

Quæ forma? Res. Ex parte beatorum perfectissima Deo **Arg. ibid.**
subiectio Ex parte Dei perfectissima sui communicatio. Ex **¶ art. 12.**
parte vtriusque æterna & beatissima unio. **Art. 12.**

508 Doctr. Catechismi Romani

Vbi Catec. tractat de hoc Regno? Resp. In duodecimo articulo.

In sym. a.

xx.

Num. II.

Regnum naturæ, & gratiæ ordinantur ad regnum gloriæ? Resp. Omnino, tanquam minus perfecta ad maximè perfectum.

De miserijs hominum Cap. II.

Num. 6. &c.

nu. 1. nu. 4.

& 6.

Q Vare hoc loco de miseriis considerandum? Respon. Quia regnum Dei humanarum miseriatur remedium est.

Quid de illis debet examinari? Ref. Primo, ipsæ miseriæ consideranda; Secundo, causæ illarum: Tertio, remedium.

Quid est miseria? Ref. Est præsentia mali nocui, & molesti, vel absentia boni necessarij, seu desiderari: veluti infirmio febris est miseria, quia præsentia mali; & pauperi famæ vel nuditas miseria, quia absentia boni.

Arg. art. II.
& hic.

Nu. 4. 5. 6.

Ex Caser.

in Decal.

Ad quot capita reducuntur omnia bona, & mala hominum? Resp. Ad quatuor, nempe. Primo, ad bona animæ: Secundo, corporis & ista dicuntur interna: Tertio, famæ; Quartò, facultatum, & ista dicuntur externa.

Quæ sunt miseriæ animæ? Ref. Carentia gratiæ, verborum, donorum Dei, item ignorantia, malitia, peccatum, tentatio, peccandi occasio, fomes, concupiscentia, inclinatio, vel habilitas ad peccandum, mali habitus, praua consuetudo, rebellio sensus, aliisque multa.

Quæ corporis? Resp. Dolores, infirmitates, famæ, sitis, nuditas, carcer, & alia.

Quæ famæ? Resp. Iniuriæ, calumniae, superbia, inuidia, vtilitas, aliisque multa.

Quæ facultatum? Resp. Paupertas, lites furtæ, solicitudines, curæ, timores & alia.

Num 4. 5.

Quænam miseriæ portissimum à Catech. enumerantur? Resp. Sequentes.

Ibidem.

Prima est loci, nempe moramur in hæ valle lachrymarum, & miseriis plena.

Ibidem.

2. Sumus hic tanquam exules, & in loco poenæ, atque maledicti onis.

Ibidem.

3. Ait: Hic habitant dæmones quorum odium in nos nulla ratione mitigari potest, nam sunt infestissimi, & im-

placi-

4. M

quod-

runt;

tim e

dere-

hot e

5. Ai-

tiona-

à na-

ne de-

ne fe-

disce-

mult-

mum

cogit-

abu-

tenti-

que

Hæ-

reddi-

C

Pri-

gno i-

dum

fectu-

tus e

2. E

mala-

item

seru-

3.

simu-

cius

4. E

cato

5.

placibiles in genus humanum.

4. Maxima miseria domesticum , & intestinum prælium, *Ibidem.*
quod intet se corpus, & anima, caro, & spiritus affidue gerunt: quod perperuo timendum est, ne concidamus; immo statim consideremus, nisi propugnaculo diuinæ dextæ defendetur, ita ut Apostoli Rom. 7. *In fœlicem hominem in hoc corpore appellauerit.*

5. Ait. Bestiae agricæstes plantæ, elementa, omnia denique irrationalia raro à propriis actionibus, item à sensu, vel motu à natura insito ita declinant, ut à proposito, & constituto fine deflectant. Cælum enim ita motu, & perpetua conuersione fertur, ut ne minimum quidem à præfinita diuinitus lege discedat; à qua etiam terram, & reliquam vniuersitatem, aut multa, aut exigua ex parte deficere videre licet. At miserrimum generis genus sèpissime labitur; raro quæ recte sunt cogitata persequitur; plerumque falscas bonas actiones abiicit, atque contemnit: quæ modò placuerat optima sententia, subito displaceat: & illa reiecta ad turpia consilia sibi que perniciosa dilabitur.

Hæc, & alia plurima malam, & miseram hominis vitam reddunt.

De causis miseriærum. Num. 2.

Quænam sunt causæ tantarum miseriærum? Res. Præcipue causæ sunt sequentes.

Prima, & potissima est dices sus à Deo, & dominio, seu regno ipsius: quod exemplo filii prodigi maximè apparet: dum enim fuit in domo patris omnibus abundabat: sed profectus in longinquam regionem omnibus miseriis repletus est.

2. Est peccatum primorum parentum, per quod mores, & mala innumerabilia corporis: item priuatio ordinalis iustitiae, item fomes, & concupiscentia, & alia mala illi aduenierunt, seruus etiam peccati effectus est.

3. Et imperium tyrannicum diaboli, qui homini inimicissimus: tyrannidem suam crudelissimè exercet in illos, qui eius imperio se subdunt.

4. Est infirmitas liberi arbitrii, quod post naturam ex peccato corruptam in peccata faciliter dilabi solet.

5. Et nolle Dei præceptis obedire, deo subditum esse,

nu. 6. & 12

S. 5. &

hic num. 17

19.

lx sess.

Cat. c. 12.

nu. 3. per. 3.

Num. 6.

510 Doct. Catechismi Romani.

Num. 6.

eius iussa contemnere , demum discedere à regno Dei , vt
peccando in regnum diaboli proficiatur.

De remedio humanæ miseriæ.

Num. 3.

Ibidem.

Quodnam est remedium humanæ miseriæ ? Res. Vnde
cum remedium est recedere à regno peccati , atque
diaboli , vt in regnum Christi tendatur.

Ibidem.

Num. 2.

Quare hoc est remedium ? Resp. Quia vt Deus regnat
ibi omnia bona sunt , sicut etiam omnia mala excludi à regno
dicuntur.

Ibidem.

Christus promisit hoc ? Resp. Promisit , quando dixit:
*Primum quarite regnum Dei , & iustitiam eius , & hac
omnia adiicientur vobis.* Ecce ubi est regnum Dei , ibi
omnia opportuna tradita sunt.

Ibidem.

Potest afferri aliquod extempium ? Res. Potest , veluti Da-
uid qui dixit *Dominus regit me , & nihil mihi deerit.* Ecce
nihil deest ei super quem Deus regnat. Item filius prodigus
in domum patris reuersus non solum abundantiam panis ,
sed maximum convivium , & alia bona adeptus est.

Ibidem.

Potest confirmari ratione ? Respondet. Potest : Si enim
Patres , & Reges terreni omni cura student saluti , & inco-
lumentati sua familiæ vel regni consulere : quis non videt ,
Deum , qui totius mundi sumam prouidentiam habet ,
non permissurum , ut iis , qui in regno suo existunt desint
ea , quæ curia illius sunt ?

Ex cap. 2.

Num. 4.

Nonne videmus multos iustos , & bonis carere , & ma-
lis abundare ? Resp. Si aliqui iusti , vt Iob , vel Tobias , vel
alii , aliquando miserijs repleti esse videntur , existimandum
est illas' miserias esse illorum diuitias , atque felici-
tates quia ex illis meritum , & gratiae augmentum à Deo
iusti consequi solent.

De secunda petitione. Cap. II

Cap. II. n. 1

Quænam est secunda petitio ? Resp. Hæc , *Adueniat
regnum tuum sicut in Cœlo & in terra.*

Ibidem.

Cur dicitur. Secunda petitio ? Resp. Quia secundo loco
posita est.

Cap. I. n. 1

Quare post primam collocatur ? Resp. Quia ratio ordinis
ita requirit.

Quænam est hæc ordinis ratio? Resp. Ordo petendi ordinem desiderii sequi debet. Primo autem opus est desiderare cognitionem de regno Dei. Secundum, aduentum ipsius regni. Tertio, opere adimplere ea, quæ in tali regno fieri debent. Ideo prima petitio petit, & desiderat cognitionem de regno Dei. Secunda, petit ut veniat dictum regnum. Tertia ut fiat voluntas Regis, quæ in legibus explicata est,

Quomodo definitur secunda petitio? Resp. Sic. Est formaliter Christianam professionem.

Quænam est materia illius? Respondeo. Illud quod defideratur, speratur, & petitur, nempe Christiana professio, id est, ut omnes homines profiteantur esse de regno Dei.

Quæ forma? Resp. Ille effectus, vel modus, quo desideramus, speramus, ac petimus Dei regnum, seu Christianam professionem de tali regno.

Quis finis? Rese. Gloria Dei, & Christi, nec non utilitas, & vita beata hominum.

Quare gloria Dei? Resp. Quia regnare actio gloria est, ideo quid petit regnum Dei? gloriam quoque ipsius postulare dubium non est.

Quomodo utilitas hominum? Resp. Quia regnum Dei omnia bona concomitantur, ideo qui petit regnum Dei, omnina etiam bona cum illo postulare existimandus est.

Hic n. 2.

Explicatio de materia secunda petitionis.

Num. 2.

Quid potissimum de materia huius petitionis considerandum est? Res. Eius amplitudo consideranda, nempe quam multis in ea petamus, quam magna, & multa pertantur. Quam plenè, & perfectè postulemus.

Quomodo potest declarari amplitudo eorum, quæ in secunda petitione postulemus? Res. Sic.

Primo, petimus regnum Dei in generali, ideo petimus omne regnum tum naturæ, tum gratiæ, tum gloriæ: & hoc vbique in Angelis, in hominibus, in toto mundo.

Secundum, postulamus augmentum, & perfectionem dicti regni, & singularium partium ipsius, nempe perfectionem naturæ, gratiæ, & gloriæ: veluti petimus, quod corrupta hominis, & per hominum peccantem elementum-

Cap. 10. n. 1
Cap. 12. n. 1

Cap. 10. n. 1

Arg. ibid.

Ex Sess. 6.

cap. 7.

Arg. ibid.

Num. 4. &

n. 6. 1!

Num. 7. &c.

n. 3. &c. hic

c. 14.

512 Doct. Catechismi Romani.

Num. 1.
& seq.

rum natura à Deo post peccatum maledicta reparetur , ac perficiatur ; gratia in habentibus illam augeatur : non habentibus detur ; demum per gratiam gloria hominibus conferatur .

Num. 5.

Tertiò rogamus , vt dentur nobis ea omnia bona , quæ regnum Dei consequi solent : ait aurem Catechis. Omnia bona hoc regnum consequuntur , iuxta illud Prophetæ , *Dominus regit me, & nihil mihi deerrit* & iuxta illud Christi , *primum quireste regnum Dei, & alia omnia adiuvientur vobis*. Ideo ait Cat. In hac petitione omnia omniō bona postulantur , quia regnum Dei omnia bona consequi solent .

Num. 4.

Quarto rogamus , vt omnia illa media , vel instrumenta nobis concedantur , quibus regnum Dei rectè queritur , & inuenitur iuxta illud de Virginibus fatuis , & prudentibus , quarum prudentes , quia oleum habuerunt , fatuis exclusis regnum dei ingressæ sunt . Ideo hic petimus omnia quæ ad conuersionem , & iustificationem peccatoris , item ad perseverantiam , & ad meritum , necnon consequitionem vite æternæ pertineant .

Num. 11.
14. 18. 19.

5. Postulamus , vt Deus destruat , euellat , eradicet dominium , tyrannidem diaboli , mortis , atque peccati . liberetque nos à captiuitate , & seruitute illorum .

Num. 12.

6. Ait Catec. Petimus , vt regnum Christi , quod est Ecclesia , propagetur , nempe , vt ad illius communionem & gremium conuertantur Infideles , Iudæi , Hæretici , & Schismatici , ita vt de illa verificantur dicta per Esaiam cap 54. *Dila. a locum tensorij tu* , &c. Item cap. 60. *Leua in circuitu oculos tuos , & vide , & omnes isti congregari sunt , venerunt ibi , &c.*

Num. 13.

7. Ait Petimus , vt Deus peccatores , qui per fidem sunt in Ecclesia , sed propter peccatum dæmon in illis habentes ac dominatur tanquam in proprijs domicilijs , radijs diuinæ lucis illustret , vt in gratiam dei , & pristinam filiorum ipsius restituantur dignitatem .

Ibidem.

8. Ait Postulamus , vt Deus arcum Ecclesiæ ab offensionibus , & causis errorum purget , quo deo cultum pie , sancteque exhibeat , & quieta , ac tranquilla pace perfruatur .

Non
Deus ,
victor
testate

10. A
tatem
ciantur

que ho
Vnde c
gnat v
11.

per gra
proteci
riam &
multis

Q
nat. Q

Hæc
quatuor
qui reg
& eius
pe lege
regno .

Qui
hic non
que te
piendas
ria totu
naturæ
regno r
tia . Ef
gloria ,
est .

Per T
tum gr
Tum ,

In II.Orat.Dom.petitionem. § 13

Non ait, Perimus ut solus in nobis viuat solus regnet Deus, & ut amplius morti locus non sit, sed ab orbeatur in victoria Christi, qui dissipato omni hostium principatu, potestate, & virtute, suo omnia subiciat imperio, Num. 4.

10. Ait, Perimus, ut Deus hominibus fidem, pem, & charitatem conferat, per quas homines perfectissimè Deo subiiciantur, ita ut sensus rationi, & ratio Deo subdita sit, totusque homo ad Dei cultum, ac venerationem consecretur; Vnde cum Apostolo dicere possit, ego ego, iam non ego, et gnat verò, & vinit in me Christus. Nu. 6. & n. 4. Num. 9.

11. Denum meritum, & consequotionem regni cælestis per gratiam Dei postulamus, orantes, ut de gradu in gradum proficientes ad summum fastidium regni Dei, id est ad gloriam aeternam perueniamus. Et ex dictis, quam multa, quam multis, & quam perfecta petamus innotescit. Nu. 10. & seq.

De explicatione verborum secundæ petitionis.

Caput IV.

Quod sunt verba secundæ Petitionis? Res. Quinque Primum Regnum. Secundum, Tuum. Tertium, Ad nat. Quartum, sicut in celo. Quintum, & in terra. Cap. 11. n. 5
Eccl. 18. n. 3.
Ag. n. 1. 2
& seq.

Hæc vox regnum, quid significat? Respond. Denotat quatuor causas regni nempe efficientem, quæ est Rex qui regat, & gubernet: Materiam, id est, populos, qui Regi, & eius legibus, ac magistratibus subditi sint: Formam nempe leges, ac magistratus, Finem, id est, bonum communæ regno.

Quid significat illa dictio Tuum? Respond. Exprimit hic non esse sermonem de regno hominum temporali, atque terreno, sed de cælesti atque diuino: ideo hic accipiendas esse quatuor causas, regni diuini, quæ sunt. Materia totus mundus, & omnes illius partes. Forma leges tum, naturæ, tum gratiæ, tum gloriæ. Item secundæ causæ in regno naturæ: & magistratus à Deo constituti in lege gratiæ. Efficiens Deus ipse, & Christus. Finis summa Dei gloria, & maxima hominum utilitas, ut antea dictum est.

Per Tuum, intelligitur omne regnum Dei tuæ naturæ tum gratiæ, tum gloriæ? Resp. Cum in generali dicatur: Tuum, de omni regno intelligere iustum est. Quare n. 7.
3. Eccl.

§ 14 Doctr. Catechismi Romani

Num. 8.

Hoc loco, *Tuum*, accipiturne eodem modo, quo de aliis Regibus dici solet: Respond. Non, sed diuerso. Duobus enim modis de aliquo rege potest dici quod regnum sit suum; Primus est sic. Hoc regnum est tuum, non quia illud habeas à te ipso, ab alio enim illud accepisti, nempe vel hereditate, aut successione: vel quia ab hominibus ad illud electus es: sed dicitur, tum quia in illo tu regis, ac dominaris. Secundò sic hoc regnum dicitur, tuum quia tu in illo dominaris, & hoc ius non habes ab alio, sed à teipso; & hoc modo soli Deo conuenit, qui solus à seipso summum regnandi ius habet.

Ibidem.

Illi, qui per vim, & iniuriam, & tyrannice regnant, possuntne dici regnare à seipsi: Resp. Tyrannus nec dominium, nec regnum dici potest habere, ideo nullo modo regnum usurpatum dicitur esse suum.

Num. 12.

Quid significat verbū: *Adueriat?* Resp. Idem quod Ad nos veniat.

Nu. 15.

16. & 19.

Hoc loco quid per dictum verbū significatur? Resp. Primo, denotat, quod nos magni facimus, & existimamus regnum Dei, è contra vero delictis, & contemnamus diaboli, & peccati, tyrannidem. Secundo, quod optamus, cūpimus, diligimus, hoc Dei regnum aliis contemptis, & neglectis. Tertiò, quod speramus illud obtinere, seu fieri de illo regno, Quartò quod primus & vt Deus dominetur nobis, & nos subiiciamus vt Regi Deo. Quintò, quod gratias agimus Deo, quod in nobis aliquo modo regnare dignatus sit.

Ag. ibid.

Hoc verbo exprimitur odium regni diaboli: Res. Exprimitur, cùm enim regnum Christi, & diaboli simul esse non possit, qui optat, & elegit unum, quod aliud contemnat ne cesset esse.

Ca. 10. n. 3.

& c. 11. n.

10. & 11.

Quid exprimit illud verbū, *Sicut in cœlo:* Res. Repräsentat nobis ex una parte maximam Dei gloriam, & maiestatem, qua Deus regnat in cœlo communicando seipsum felicissime beatis quibus visionem, & fruitionem propriæ essentiae impertitur. Ex alia declarat maximam subiectiōnem, qua beati Deo fœcissimè subduntur, ita vt omnes: & semper, & omnino illi vnit, & coniuncti, & subditi sint, & in hoc vita beata est.

Ca. 10. n. 3.

Quid significat illud verbū, *Et in terra:* Res. Exprimit,

nos de
gnet in
nibus,
semper
nos de
Deus i
ordinat

Q
ta sit i
& quam
ximum
dum il
li has I
faciēnd
perueni
Quau
riuna re
rum q
riis ple
vbi don
cta. Se
patet e

Hoc
à Chri
lorum
dignum
mo ga
enim in
mari, at

Hoc
O nos
vt illan
ipse reg
daremu

Suff
petere

Qu

In II.Orat.Dom.petitionem. 515

nos debere toto corde, & affectu desiderare, vt Deus ita regnet in terris sicut regnat in beatis, id est, vt regnent in omnibus, & semper, & gloriosissime, & quod omnes homines, & semper, & perfectissime Deo subditi sunt. Declarat etiam nos desiderare illud aeternum regnum paratum iustis, quo Deus regnat in celis, & ad quod regna naturae, & gratiae sunt ordinata.

De usu huius petitionis. Cap. V.

Quid parochi debent facere circa hanc petitionem? *Num. 1.*
Ref. Ait Cat, Primò debent populis explicare, quanta sit in hac petitione vis, ac necessitas, id est, quam magna, & quam necessaria petamus. Secundo, debent in populis maximum desiderium excitare de regno Dei. Tertio, explicandum illis est, quibus cogitationibus, & meditationibus populi has Deo preces pie facere possint. *4.* Inducendi sunt ad faciendum ea, quae opus est, vel ad regnum cælestis valeant peruenire. *Num. 3.*

Quænam considerationes excitabunt fideles ad desiderium regni Dei? Ref. Primò, consideratio nostrarum miseriarum quod sumus infirmi, fragiles ad peccata inclinati, miseriis pleni, quod caro spiritui contrariatur, quod Dæmones, vbi dominantur acerbissima mala inducunt, & alia iam dicta. Secundo, quam maximum bonum sit regnum Dei, vt patet ex dictis.

Hoc desiderium magnum esse debet: Ref. Maximum: quod à Christo ita traditum est. illa similitudine, qua regnum celorum thesauro abscondito in agro comparatur, vbi docet, dignum agrum, & thesaurum tanti faciendum esse, vt summo gudio omnia debeant vendi, vt ille ematur. Omnia enim in comparatione illius tanquam stercore debent astringi, atque contemni.

Hoc desiderium valde hominibus prodest: Ref. Ait Cat. O nos felices si tantum luminis nobis præberet Christus, vt illam videre possemus diuinæ gratiae margaritam! quia ipse regnat in suis nam & nostra omnia, & nos ipsos venundaremur, vt emptam illam tueremur. *Num. 16.*

Sufficit si quis celorum regnum desidereret? Ref. Non, sed petere etiam opus est.

Quomodo petendum? Ref. Ait Catech. Demissio, & ab-

Num. 17.

516 Doctr. Catechismi Romani.

iecto animo simus oportet, & nostra oratio debet esse plena Christianæ humilitatis, ita ut more Publicani de nobis diffidentes ad diuinam benignitatem confugimus, cogitantes qui simus, nempè Adim progenies, iure à Paradiso electi, & exules, quorum indignitas, ac peruersitas summum Dei odium, ac sempiternas penas postulareret: I deo humiliter ad Dei misericordiam est confugiendum.

Num. 3.

Num. 18.

Sufficit cum desiderio iuncta petitio? Resp. Non, sed opus est, ait Catech. sulpicere illam curam, quid agendum, quid contra vitandum sit, ut ad cælestè regnum peruenire possimus. Quid à Deo non ad otium, & ad inertiam vocati simus. Quinimo scriptum est Regnum celorum vim patitur, & visienui rapiunt illud: Et si vis ad vitam ingredi, serua mīdata. Deus autem nobis dat maxima auxilia, ut illud regnum obtinere possimus.

DOCTRINA
CATECHISMI
ROMANI.

In tertiam petitionem.

Cap. 12. n. 1

Vænam est materia huius tractationis
Ref. Tertia petitio.

Ibidem.

Quis ordo? Resp. In prima petimus cognitionem regni Dei; in secunda postulamus possessionem, & aduentum iam cogniti regni, in tertia rogamus pro executione eorum, quæ in hoc re-

gno præ cepta sunt.

Cap. 10. 11 Quodnam est huius ordinis fundamentum? Resp. Na-

Cap. 12. turā hominis in operando talis est: ut ante omnia præcedat cognitio, & consultatio: post hanc sequatur velle seu deliberatio

deliberatio : demum hanc sequi debet executio. Hoc autem in his petitionibus obseruatur. Prima enim petit veram cognitionem & consultationem de Deo, & de regno illius. 2. Postulat plenam deliberationem, quæ dici potest professio de regno dei. 3. Rogat de opere, & exequitione, quæ in obediendo regi, & legibus eius posita est.

Hæc tractatio in quo^t capita diuidi potest? Respon. In sequentia.

Primum est, de voluntate Dei.

Secundum de voluntate, & libero arbitrio hominis.

Tertium, de obedientia hominis erga Deum.

Quartum, de tertia petitione.

Quintum, de explicatione verborum.

Sextum, de usu huius petitionis.

De voluntate Dei. Cap. 1.

IN Deo est vita? Respondeo. Deus est fons omnis vitæ *Psalm. 35. Iid est, Deo tanquam fons viuus habet vitam in se- Ioan. c. 5. metipso: & à semetipso: cætera omnia habent tanquam riuiuli vitam à Deo derivatam, atque communica-*

Quid est vita? Respon. Est principium operandi in seipso, ideo sol, quia nihil operatur in seipso, sed tantum extra seipsum, nempe in res, quas illuminat, non dicitur habere vitam: plantæ verò, & animalia, quia operantur in seipsis vitam habere dicuntur.

Quæ sunt Dei operationes, per quas dicitur vitam habere in seipso? Resp. Sunt duæ tantum, sed nobilissimæ omnium, nempe una intellectus, alia voluntatis.

Quænam est operatio intellectus? Resp. Scientia, & cognitio, per quam Deus cognoscit, primò scipsum: secundò, omnia quæcumque fecit, vel facere potest.

Quænam est operatio voluntatis? Resp. Amor & dilectio, per quam Deus diligit, primò scipsum, nempe suam essentiam, & bonitatem: secundò omnia bona, quæ ab ipso creata sunt.

Ad has duas operationes reducuntur omnia attributa, quæ Deo conuenient? Respondeo. Ita est: Ad cognitionem enim reducitur, Sapientia, Veritas, Lux, Reuelatio, Fides, id est, diuinæ scientiæ communicatio, & alia huiusmodi. Ad voluntatem pertinent amor, ira, odium boni-

Ar. de anima. D. T. I. p. q. 18. art. I. &. 2. 1. p. qu. 18. 1. 9. &c.

I. p. qu. 14.

I. p. qu. 1. & 2.

Ex. I. p. q. 4. &c.

§ 18 Doctr. Catechismi Romani.

tas, misericordia, iustitia, potentia, punitio, creatio, & alia.

I.p.qn.14. Quid est diuinus intellectus? Resp. Est primus fons omnis luminis, scientiae, & cognitionis, & veritatis.

Cap.pet.3. n.8. & 24. Quid est diuina voluntas? Ref. Hæc potest habere plures definitiones.

I.p.qn.19. n.6. & 9. Prima est, hæc. Voluntas Dei est primus, & perennis fons omnis bonitatis, iustitiae, & sanctitatis, & charitatis.

2.1. Art. I. Secunda est, voluntas Dei est causa vniuersalis omnium rerum iuxta illud: *omnia quacumque voluit fecit.*

Num.22. n.8. & 2. Tertia est, voluntas Dei est ipsamet iustitia, & bonitas, id est, voluntas Dei per seipsum iusta est, reliqua omnia ideo iusta sunt, quia huic voluntati conformia existunt.

Num.11. Nu.8. & 2. Quarta est particularis quoad homines sic, voluntas Dei est prima, & summa regula omnium actuum humanorum; Omnes enim actus humani voluntati dei tanquam primæ regulæ debent conformari.

Num.22. Quare voluntas Dei est prima regula omnium actuum hominum? Resp. Quia cum Deus sit dominus omnium ut potè, qui omnia ex nihilo creavit: illa etiam conseruat, & gubernat; ad dominum autem spectat seruis imperare, qui debent in omnibus iusta voluntati dominorum suorum obtemperare; sequitur, quod omnes homines in suis operationibus voluntati Dei debent conformari, quod est ab illa regulari.

Num.22. Quare voluntas Dei est ipsamet iustitia? Resp. Quia quocunque vult Deus, iustissimum est, iuste enim deus quod sibi licet de rebus à se creatis facere potest.

De voluntate Dei beneplaciti, & signi. Num. 2.

I.p.q.19. art. 11. **V**oluntas Dei est vna? Resp. Est vna? sed variis modis à nobis considerata in voluntatem beneplaciti, & signi distingui solet.

Ibidem. Quid est voluntas beneplaciti? Resp. Est voluntas Dei considerata absolutè, & in seipso etiam si hominibus manifesta non sit.

Ibidem. Ibid. ar. 12. Quid est voluntas signi? Resp. Est voluntas Dei per ali-
at. hic nw. quod signum hominibus declarata.

II. Quæ sunt signa, quibus voluntas Dei hominibus ma-

In iij. Orat. Dom. petitionem. 519

festatur? Ref. Ait S. Tho. quinque, primum præceptum secundum prohibito; tertium consilium, quartum operatio, quintum promissio: hæc enim diuinam indicant voluntatem; quia impossibile est, quod Deus, vel præcipiat, vel prohibeat, vel hortetur, vel permittat, vel operetur, nisi ita ab eius voluntate determinatum sit.

Lex Dei, & præcepta ipsius possuntne dici voluntas Dei? *Ibidem.*
Resp. Possunt, quia præceptum, seu lex Dei idem est, quod voluntas Dei per legem, vel præceptum manifestata. *Ioan. 5.*

Hoc loco accipitur voluntas pro voluntate beneplaciti, an signi? Respond. Signi, homines enim non possunt facere voluntatem Dei, nisi prius illis per signum fuerit manifestata.

Accipitur h̄ic voluntas pro præcepto, & consilio? Resp. Accipitur, quia dicere *h̄at voluntas tua*, idem est quod dicere *h̄at præceptum tuum*. *Ibidem.*

De voluntate hominis. Cap. I.

Quid est voluntas hominis? Resp. Est potentia, qua homo ad actus, & obiecta, seu ad finem, & ad media moraliter determinatur. *D.Th. 1.2.*
q. 8. *Aristot. 3.*

Quid est determinari moraliter? Ref. Est determinari cum liberalitate & sub ratione virtutis, & vitiis, meriti, vel demeriti laudabilis, vel vituperabilis. *Ethic.*
1.2 q. 74. *art. 1. & 2.*
art. 1. & 10.

Voluntas est principium omnis virtuosæ & vitiosæ operationis? Resp. Ita est: unde impossibile est, quod homo qui habet bonam voluntatem, sit malus, & qui habet malam voluntatem, sit bonus: iuxta illud Salvatoris; *Non posse arbor mala fructus bonos facere, neque arbor bona fructus malos facere;* Per arborem enim Doctores intelligunt voluntatem.

Quod est obiectum voluntatis humanae? Resp. Finis, & media ad illum. *Cat. 4. p. 5.*
n. 11. 12. q.

Quenam est bona voluntas? Resp. Illa quæ recte se habet ad finem, & ad media: *id est quæ habet bonum finem & bene virut mediis ad illum obtinendum,* *8. 1. 2. q. 20.*
art. 1. & 2. *Ibid.*

Quæ dicitur mala voluntas? Ref. Illa quæ habet malum finem, vel si finem habet bonum, non recte tamen virut mediis ad illum.

320 Doctrinæ Catechismi Romani.

De fine hominis. Num. 2.

I. 2. q. 1.

Quid est finis hominis? Resp. Est illud, ad quod homo se ipsum & suas res, atque operationes debet ultimè determinare, & ordinare.

Cat. nu. 3.

Ad quem spectat hunc homini statuere finem? Resp. Ad Deum, qui illum creavit; semper enim agens rem quam producit, ad proprium finem debet determinare; vnde artifices semper res ordinant productas ad finem illarum.

Ex. s. f. 6.
c. 6.

Quem finem deus homini constituit? Resp. Primo. gloriam dei, secundò vitam hominum beatam.

Arg. ibid.
Ibid. q. 1.

Hic finis est naturalis, an supernaturalis? Resp. Et tunc naturalis, tunc supernaturalis.

q. 1. q. 2.

Qua ratione? Resp. Homo in uno gradu per naturam potest dare gloriam deo & in illo suam obtinere beatitudinem, sicut quidam Philosophorum professi sunt: Sed per gratiam admodum altiori gradu dictam gloriam, & beatitudinem consequi potest, ideo possunt, esse finis naturalis & supernaturalis.

De mediis ad dictum finem obtinendum. Num. 3.

Arg. hic.
n. 3.

Quis debet determinare media ad dictum finem obtinendum? Resp. Deus, quia ad eundem spectat determinatio finis, atque mediorum ad illum.

Quæ sunt ista media? Resp. Alia sunt naturalia, quibus obtinetur finis naturalis, alia supernaturalia ad finem supernaturalem determinata.

Arg. Ibid.

Quæ media sunt naturalia? Resp. ut sic dicam, duo, nempe Lex naturalis, & ipsa natura.

Ibid. n.

Quænam est lex naturalis? Resp. Illa, quæ in decalogo continetur, si de hominibus loquamur.

Par. 3. c. 1.

Quid facit hæc lex? Resp. Distinctè prescribit omnia, quæcumque homo vel facere, vel omittere debet, ut det gloriam deo, & ab illo sibi obtineat vitam beatam. Demum dicta lex explicat voluntatem dei, cui se homo conformare tenetur.

Num. 11.

Quid est natura? Resp. Est principium, quo homo impellitur, & dirigitur, & adiuuatur ad integrum obseruantiam legis naturalis homini data.

I. 2. q. 100.

Quomodo natura impellit ad obseruantiam legis? Resp. pondeo, Natura hominis per Syndesim dat intellectu.

art. 2.

Arg. hic.

Num. 3.

In iij.Orat.Dom.petitionem. 52

cognitionem praeceptorum Decalogi, ut in tertia parte dictum est; Per conscientiam vero impellit intellectum & voluntatem. Primo, ad bene consultandum de ultimo fine, & medijs iuxta illud, quod à lege Decalogi prescriptum est: secundo, ad bene eligendum: tertio ad bonam exequationem exercendam.

I.p.g.7P.
art.12.¶
13.

Quænam sunt media supernaturalia? Resp. ut sic dicam Duo Euangelium, & gratia Dei.

Quid continet Euangelium? Resp. Primo veram Doctrinam de ultimo fine supernaturali, & de medijs ad illum obtinendum: secundo, tradit, & determinat dicta media nec non bonum ysum illorum.

Conc.Trid.
Sess.6.cap.
2.¶e.
Sess.4.ca.1.

Quid facit gratia? Resp. Excitat, adiuuat, impellit, mouet, dirigit ad omnia illa cognoscenda, eligenda exequenda, quæ in Euange. io contenta sunt.

De libero hominis arbitrio. Num.4.

Deus omnibus creaturis indiditne propensionem, inclinationem, & appetitum proprij sui finis, atque in mediiorum? Resp. indidit.

Creaturæ possunt ab hac naturali propensione declinare? Ref. Ait Catech. Non declinant, nisi obiecto extrinsecus impedimento.

Hæc vis, & natura experendi finem, & media à Deo ordinata fuit à deo homini ingenita? Resp. Ait Catech. Fuit, & eò præclarior, & præstantior, quod homo esset compositionis, atque consilij.

Creaturæ irrationales hunc appetitum naturaliter ingenitum conseruabant? Resp. Ait Catech. Sicut initio natura bona creatæ fuerunt: sic in eo statu, & conditione manerunt hodieque manent.